
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

学校周辺道路への駐停車禁止について 
（お願い） 

　 日頃は学校周辺道路の駐停車禁止に
ついてご協力いただきありがとうございま
す。本校周辺道路は、道幅が狭い割に交
通量が多いです。子どもたちの下校時にお
迎えの車で運動場西側道路や校舎北側
道路に駐車されているお車があり、子ども
たちが下校する際に見通しが悪くなった
り、停めている車を避けて通行したりするた
め危険なことがあります。お車でのお迎え
の際には、少し離れておりますが、本校職
員の駐車場(学校西側のたけや酒店斜め)
をご利用いただければと存じます。また、雨
天時は、車でのお迎えが多くなるため、運
動場東側を開放いたしますので、ご利用く
ださい。ご不便をおかけしますが、安全の
ためご協力お願いします。 

　 5月下旬になり、日中の気温が高くなってきました。子どもたちは、休み時間や体育の時間に運動場で
元気に走り回っている姿が見られますが、熱中症が心配な季節です。体がまだ暑さに慣れていないため、
5月でも熱中症のリスクはあります。これから6月に入り気温もさらに上昇し、梅雨の晴れ間も十分気をつ
けないといけないと言われています。こまめな水分補給や登下校時や運動時にマスクを外す、帽子をか

 ぶる等の対策についてご家庭でもお話しいただければと思います。
　 さて、本日(5月27日)の朝会では、危険を予測することの大切さについてお話をしました。例えば、廊
下を走っていると、どんな危険なことが起こると予測できるか、学校帰りに歩道でふざけているとどんなこ
とが予測されるかなどを考えました。大きなけがをしたり、させたりすると、けがした本人はつらい思いをす
るのですが、けがをさせた側も大変なことになり後悔することになるという話もしました。身の回りには、危
険なことはたくさんあります。大丈夫だろうではなく、危険かもしれないと一瞬立ち止まって考えることが
大切だと思います。

交通安全教室を行いました 
　 5月16日(木)に1年生と3年生を対象に交通安全教室を
実施しました。1年生は道路の歩き方、3年生は自転車の通
行の仕方について徳島板野警察署交通課、板野地区交通安
全教育推進協議会の方に教えていただきました。保護者の
みなさま方にも一緒にご指導いただきありがとうございまし
た。道路を横断する際には、しっかりと手を挙げて、「渡ります
よ」と車の運転手にアピールすることが大切だとお話しになっ
ていました。また、渡り終えるまでしっかり手を挙げておくこと
も大切だそうです。一方3年生の自転車に乗っている様子を
見ていましたが、ふらついたり、まっすぐ進めなかったりするな
ど運転の技術の未熟な児童も多くいました。子どもだけで自
転車に乗って外出させるには、ご家庭での練習がまだ必要で

 ないかと思いました。
　 3年生の保護者のみなさま方には、自
転車を持ってきていただいたり、持ち帰
っていただいたりと大変お世話になりま
した。当日は、強風が吹いていたため、
安全のため児童の持ち帰り日を1日ず
らさせていただきましたが、ご不便をお

 かけしました。
　 最 後に な りま し た が、 学 校用 に不 要
な自転車の提供をお願いしたところ、ま
だ きれ い な 自転車 を５ 台提供し て い た

 だきました。重ねてお礼申しあげます。
　 どの学年の児童も、事故に遭うことな
く安全に道路を通行できるよう機会あるごとにお話ししてい

 こうと考えております。ご家庭でもよろしくお願いいたします。

６月のおもな行事予定 
　４日(火)避難訓練(火災) 
　５日(水)校内体操発表会 
　６日(木)町教育委員会訪問 
　７日(金)尿検査(2回目) 

委員会活動 
　９日(日)県体操発表会 
　10日(月)朝会 

プール開き･水泳特別時間割開始 
　12日(水)PTA参観日（5校時） 
　13日(木)鍵盤ハーモニカ講習会(1年) 
　14日(金)クラブ活動 
　20日(木)学校安全の日 
         4の3研究授業 

児童下校13:30(4の3は14:40) 
　21日(金)クラブ活動 
　24日(月)朝会 
　25日(火)集金引落日 

尿検査(3回目) 
　27日(木)3の2研究授業 
　　　　　児童下校13:30(3の2は14:40) 
　28日(金)クラブ活動

令和６年度藍住北小学校 

学校だより 
【NO.４】R６.５.２７発行

北っ子広場(ショート集会) 
　 5月20日(月)の朝の時間に今年1回目の北っ子広場を行い
ました。今回は、集会委員会が担当して、今年新しく来た先生方
の紹介を兼ねて先生クイズをしていました。集会委員会の児童
が、先生の好きな食べ物や趣味などを紹介して、みんなが当て
るというクイズです。エーッとびっくりしたり、当たったと喜んだり
するなどとても盛り上がりました。これか
ら も定 期的に 北っ
子広場を開催して
いきます。子どもた
ちの主体性を大い
に発揮できる機会

 にしたいと考えています。

県体操発表会に向けて練習を頑張っています 
　 6月9日(日)に徳島県体操発表会がとくぎんトモニアリーナで開催されます。本校
は、今年度参加します。 それに向けて放課後跳び箱、マット、鉄棒の練習に励んでい
ます。練習に参加している子どもたちは、練習を始めた頃に比べ、いろんな技を習得
してきました。来週は、校内での発表もします。この機会に、器械運動に多くの子ども
たちが興味をもってもらえればと思っています。


